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сапалы ауылшаруашылық өнімдерінің ең көп мөлшерін, ең аз еңбек шығындары мен 
өнім бірлігіне жұмсалатын қаражатты тұрақты алуды қамтамасыз етуі керек.  

Пайдаланылған əдебиеттер: 
1. https://el.kz/content-16963_10665/ 
2. Бродский .А.К.Жалпы экологияың қысқаша курсы. –Алматы,1997. 
3. Оспанова Г.С., Бозшатаева Г.Т. Экология негіздері.  –Алматы, 2002. 
4. Жатқанбаев Ж.Ж. Экология негіздері. –Алматы, 2003. 
5. Б. А. Мустафаев, 3. Е. Какежанова, Н. Б. Мустафаева ОСНОВЫ Земледелия. 

–Павлодар, 2014. 
6. Айтбаев Т., Избасаров Е., Жакашбаева М.Б. Экологические аспекты 

технологических процессов в орошаемом овощеводстве и картофелеводстве юго-
востока Казахстана.  
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Балық жəне балық өнімдерінің тағамдық құндылығы жоғары, өйткені олар оңай 

сіңетін заттардың, ақуыз, полиқанықпаған май қышқылдары, витаминдер, макро- жəне 
микроэлементтердің бай көзі болып табылады [1]. 

Қазіргі уақытта балық аулау көлемінің азаюы жəне бүкіл əлем бойынша халық 
санының артуы жағдайында тұтыну нарығын балық өнімдерімен тек аквакультура 
есебінен қанықтыруға болады. Экономиканың бұл секторы əлемнің көптеген 
елдерінде белсенді дамып келеді. Азық-түлік жəне ауылшаруашылық ұйымы (FAO) 
мəліметтері бойынша, азық ретінде пайдаланылатын  балықтардың жалпы əлемдік 
көлемі өсірілген биообъектілер санының жартысына жуығын құрайды [2].  

Əлемде аквакультураның қарқынды дамуы өткен ғасырдың 50-жылдарынан 
басталды жəне жыл сайын балық шаруашылығы өнімдерінің тұрақты өсуі байқалады 
[3].  

Аквакультура (лат. aqua - су жəне сultum - өсірілетін, өсіру) - табиғи жəне 
жасанды жағдайларда су организмдерін (балықтар, омыртқасыздар, балдырлар) өсіру 
жəне көбейту. Оның ішінде, өсірілетін  нысандардың көпшілігі балықтар болып 
табылады. Аквакультуралардың негізгі түрлері жайылымдық, тоғандық, өндірістік, 
марикультуралық жəне рекреациялық болып бөлінеді [4].  

Табиғи су қоймаларынан, өзендерден ауланған балықтардан айырмашылығы, 
аквакультурада  өндірілетін барлық дерлік балық өнімдерін адамдар тағам ретінде 
пайдаланады. Əлемдік тəжірибе көрсеткендей, тоған əдісімен өсірілген балықтар 
табиғи су қоймаларында ауланған балықтармен салыстырғанда ауруға аз ұшырайды. 
Бұл культуралдық балық өсіру шаруашылықтарында қауіпсіз өнім алудың əсерін 
күшейтетін құнды қорек нормаларын жəне санитарлық-ветеринарлық бақылау 
нормаларын орындауға ықпал ететін барлық қажетті профилактикалық іс-шаралар 
жүргізілетіндігіне байланысты [5].  

Бүкіл əлем бойынша аквакультураның жедел дамуының негізгі стимулдары: 
- біріншіден, халық санының өсуі есебінен, азық-түлік тұтынудың жаһандық 

өсуінен туындаған аквакультура  өнімдеріне сұраныстың артуы; 
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- екіншіден, азық-түлік өнімдерінің қауіпсіздігі, экологиялық тазалығы, сапасы 
басымдылыққа ие болған кезде азық-түлікті тұтыну үлгілерін өзгерту [6]. 
Аквакультураның дамуының үшінші себебі - дəстүрлі балық аулау тұтынушылардың 
үстеліне түсетін балық өнімдерінің қауіпсіздігі мен тұрақтылығына кепілдік бере 
алмайды [7]. Ақырында, аквамəдениет өндірістерін құрудың, ең алдымен, шағын 
кəсіпкерлік пен орта бизнес ауқымында қаржылық қолжетімділігінің артуы, сондай-ақ 
технологиялардың тиімділігінің артуы аквакультураның кең таралып дамуын 
ынталандырады [8].  

Өнеркəсіптік аквакультура оңтайлы бақыланатын өсіру жағдайларын жасау, 
толық жеммен қоректендіру, механикаландыру жəне өндірісті автоматтандыру 
арқылы жоғары өсіру тығыздығы бар гидробионттарды өсіруге негізделген. 
Балықтардың барлық қажеттіліктері инженерлік жүйелермен қамтамасыз етіледі. 
Өнеркəсіптік аквакультураны жүргізу мүмкіндігі гидробионттардың (атап айтқанда, 
балықтардың) физиологиялық қажеттіліктері туралы нақты біліммен жəне 
гидробионттардың қажеттіліктеріне дəл сəйкес келетін оңтайлы өсіру жағдайларын 
жасауға мүмкіндік беретін қазіргі заманның дамыған жоғары технологиялық 
мүмкіндіктерімен қамтамасыз етілген. Өнеркəсіптік əдістермен балықтар ғана емес, 
балдырлар, түрлі омыртқасыздар да өсіріледі. Алайда, тұщы су аквакультурасы 
саласында өнеркəсіптік балық өсіру ең дамыған [9].  

Қазіргі уақытта əлемдік балық шаруашылығы индустриялық аквакультура 
технологиясын жетілдіру жолымен жүріп жатыр, өйткені ол балық өнімдерінің 
максималды көлемін аудан бірлігінен алуға, су ресурстарын ұтымды пайдалануға, 
өндірістік тəуекелдерді азайтуға жəне кəсіпорынның географиялық жағдайына 
қарамастан балық өндірісін жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Өнеркəсіптік балық 
шаруашылығында балық өсіруді ұйымдастыру қағидаты бойынша 
шаруашылықтардың үш түрі бөлінеді: 

- торлы (садковые); 
- бассейндік; 
- жабық сумен жабдықтау қондырғылары (установки замкнутого 

водоснабжения). 
Шаруашылықтардың бұл түрлері өндіріс процесінің қаншалықты 

басқарылатындығымен ерекшеленеді [10].  
Балық шаруашылығының жоғарыда келтіріліген түрлерін ұйымдастырған кезде 

судың сапасын, резервуардың тереңдігін жəне оның ихтиопатологиялық жағдайын, 
судың ағымы мен температурасын ескеру қажет. 

Судың сапасы. Кез-келген балық шаруашылығын ұйымдастырған кезде, 
пайдалану үшін  су  балық түрінің физиологиялық қажеттіліктеріне сəйкес келуі керек. 

Су қоймасының тереңдігі. Резервуардың тереңдігі  балықтың тіршілік  
қалдықтары мен жем қалдықтарын кедергісіз алып тастау мүмкіндігі қамтамасыз 
етілетіндей болуы керек.  

Ағын. Қолайлы газ режимін сақтауға ықпал ететін су алмасуды қамтамасыз ету 
үшін резервуарда су ағыны қажет. Бұл жағдайда ағынның жылдамдығы шамамен 0,5 
м/с болуы керек. Ағынның жоғары жылдамдығымен балықтың қозғалысқа кететін 
энергетикалық шығындары артады, бұл жемдік коэффициентті төмендетеді. 

Судың температурасы. Өсіру кезеңінде өсіруге арналған балық түрінің 
қажеттіліктеріне сəйкес келуі керек. 

Суда еріген оттегінің мөлшері. Өсірудің барлық кезеңінде суда еріген оттегінің 
мөлшері өсіруге арналған балық түрінің қажеттіліктеріне сəйкес келуі керек, өйткені 
оны шаруашылық жағдайында реттеу қиын. 
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Су қоймасының ихтиопатологиялық жағдайы. Өсірудің торлы əдісімен 
өсірілген балық резервуарда тұратын басқа гидробионттардан оқшауланбағанын 
ескере отырып, ықтимал эпизоотияларға дайындалу үшін резервуардың 
ихтиопатологиялық жағдайын мұқият талдау қажет [11]. 

Аквакультурада балық дернəсілдері үшін  азықтық ағзаларды өндіру. Əртүрлі 
коммерциялық құнды организмдерді өсірудің  əлсіз буыны- дернəсілдерді  өсіру. 
Ағзаның дамуының алғашқы кезеңдеріндегі балықтардың дернəсілдері мен шабақтары 
ересектермен салыстырғанда өміршеңдігі төмен болады, өйткені ерте онтогенезде 
организмнің қарқынды өсуі мен дамуы жүреді, ал осы кезеңдердегі төзімділіктің 
төмендеуі əртүрлі қолайсыз  факторлардың əсерімен жəне экологиялық жағдайлармен 
байланысты [12].  

Дернəсілдерді бақыланатын жағдайларда өсіру тек арнайы əдістер мен 
құрылғыларды əзірлеуді ғана емес, сонымен қатар тірі жемдік организмдерінің 
жеткілікті болуын талап етеді. Ауруларға төзімділіктің төмендігі көбінесе 
дернəсілдердің сапасыз жəне теңгерімсіз қоректенуінің нəтижесі болып табылады [13].  

Тірі жемдік организмдердің қоректік  құндылығын зерттеу олардың 
балықтардың өсуі мен өмір сүруі үшін қажетті тағамдық құндылығы бар екенін 
көрсетті. Тірі жемдік ағзаларда маңызды ақуыздар, липидтер, көмірсулар, дəрумендер, 
минералдар, аминқышқылдары жəне май қышқылдары сияқты барлық қоректік заттар 
бар [14].  

Сондықтан, жасанды жемді жасаудағы заманауи жетістіктерге қарамастан, 
зоопланктондар теңіз балықтарын өсіру кезінде, кез-келген жағдайда,  балық 
майшабақтары үшін міндетті элемент болып қала береді. Қазіргі заманғы ауқымды 
жұмыстарда балықтардың қоректік қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін негізінен 
табиғи зоопланктон немесе жем ағзаларын кең өсіру əдістері қолданылады.  Осыған 
байланысты тірі организмдерді тұтынудың қажетті минимумын анықтау жəне олардың 
өндірісін ең тиімді жəне үнемді тəсілдермен қамтамасыз ету өте маңызды [15].  

Қазіргі уақытта дəл осы аспектте теңіз жəне тұщы су балық питомниктерінде 
зерттеулердің көп бөлігі жүргізілуде. Жұмыстар үш бағытта жүргізіледі: біріншіден, 
"фитопланктон – зоопланктон – балық личинкалары" қоректену тізбегін қысқарту 
жолында, екіншіден, тірі жемді инертті жеммен ертерек алмастыру бағытында, 
үшіншіден, жемнің барлық түрлерін олардың тағамдық құндылығын арттыру үшін 
арнайы ингредиенттермен байыту бойынша [16].  

Қазіргі заманғы балық өсірудің басым міндеті-олардың құрамында дəстүрлі 
емес арзан компоненттерді, иммуномодуляторларды жəне өсуді ынталандыратын 
экологиялық таза заттарды қолдана отырып, тірі жəне жасанды жемнің сапасын 
арттыру арқылы өсірілген өнімнің сапасын жақсарту жəне өзіндік құнын төмендету. 
Қазіргі уақытта тұщы су мен теңіз балық шаруашылығын қарқынды жүргізу 
жағдайында əртүрлі химиялық, биологиялық жəне ферменттік препараттар, биоактивті 
заттар, микроэлементтер, пробиотиктер, эубиотиктер балық өсірудің барлық 
технологиялық процестерінде қолданылады: ұрпақ алу, табиғи жем-шөп қорын 
арттыру, қажетсіз гидробионттар мен паразиттермен күресу жəне т. б. [17]. 

Аквакультураның қарқынды дамуы бастапқы азықтық жемді тиімді таңдауға 
тікелей байланысты. Ас қорыту жəне ферментативті жүйелердің анатомиялық, 
физиологиялық жəне биохимиялық сипатының бірқатар ерекшеліктеріне байланысты 
аквакультура үшін перспективалы балық личинкалары тіршілік етуінің алғашқы 10-20 
күндерінде инертті (жасанды) жемді жей алмайды. Олар тек тірі фито жəне 
зоопланктонды организмдер: микробалдырлар, инфузориялар, шаян тəрізділер, 
сонымен қатар моллюскалардың личинкалары, полихеталар, остракодтар, жəне 
артемиялармен қоректенеді [18].  
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Аквамəдениеттің əлемдік тəжірибесіндегі негізгі қорек - бұл артемияның 
науплиялары (дернəсілдері). Əлемдік нарықта Артемия жұмыртқасына сұраныс 
жылдан жылға артып келеді, алайда олардың өндіріс көлемі əлемдік сұранысты тек 
40% - ға қамтамасыз етеді. Бұл жағдайда жыл бойы жылы су аквакультурасы  үшін 
асшаяндарды жасанды өсіру мəселесі ерекше өзектілікке ие [19].  

Шаян тəрізділер— Артемия (Artemia salina) — балық өсірудің бастапқы 
кезеңдерінде құрғақ аралас жемге жақсы балама бола алады [20].  

Мұндай тағамның құны арнайы қоспалардың құнынан əлдеқайда төмен, бұл 
оны азық-түлік шығындарын оңтайландыру жəне су биоресурстары мен аквакультура 
субъектілерінің шаруашылық немесе өзге де қызметі жағдайында жас балықтардың 
өсуінің жақсы көрсеткіштерін алу тұрғысынан пайдалануды тартымды етеді [21].  

Егер өсірілген коловраткалар (Monogononta класы) мен артемиялар 
(Branchiopoda класы) балықты азықтандыру үшін кеңінен қолданылса, теңіз 
балықтарының личинкаларының ең сүйікті қоректену объектілері болып табылатын 
копепод теңіз копеподтарын (Copepoda кіші класы) өсіру əлі де дамымаған, бұл 
көптеген себеп-салдарлық құбылыстармен түсіндіріледі [22].  

Сондай – ақ, бастапқы жем теңіз кірпікшелі кебісшелерін  жаппай өсірудің 
тиімді əдістерінің сипаттамасы жоқ (Сiliata класы). Қазіргі заманғы ауқымды 
жұмыстарда теңіз балықтарының тағамдық қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін 
негізінен табиғи зоопланктон немесе жемшөп организмдерін кең көлемде өсіру 
əдістері қолданылады [23].  

Соңғы онжылдықтарда əзірленген тірі жəне жасанды жемді жаппай өндіру 
əдістері тұщы су аквакультурасындағы (форель, бекіре, тұқы) шаруашылықтардың 
индустриялық саласы деңгейінде өндірісте балық өсіруге көшуге мүмкіндік берді. 
Алайда, теңіз балықтарын өсіру əлі кең ауқымға жеткен жоқ [24].  

Сол себепті аквакультура объектілері үшін теңіз суында тірі жемді жаппай 
өсірудің тиімді əдістерін дамыту мəселесі балық шаруашылығы ғылымында өзекті 
мəселелердің бірі болып табылады, оны шешу еліміздегі аквакультураны дамыту үшін 
маңызды.  
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